
С  А  Ж  Е  Т  А  К 
РЕФЕРАТА КОМИСИЈЕ O ПРИЈАВЉЕНИМ КАНДИДАТИМА ЗА ИЗБОР У 

ЗВАЊЕ  

 
I - О КОНКУРСУ 

 
 

Назив факултета: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 
Ужа научна, oдносно уметничка област: Политичка теорија, политичка историја и 
методологија политичких наука 
Број кандидата који се бирају: један 
Број пријављених кандидата:  два 
Имена пријављених кандидата: 
 1. др Мерил Грегориан 
 2. др Марко Симендић 
  ................................................ 

 
II - О КАНДИДАТИМА 

 
Под 1.  
 
1) - Основни биографски подаци 
 

- Име, средње име и презиме: Мерил Михајло Грегориан 
- Датум и место рођења: 12. октобар 1968, Сремска Митровица 
- Установа где је запослен: / 
- Звање/радно место: / 
- Научна, односно уметничка област: нема 

 
2) - Стручна биографија, дипломе и звања 

 

Основне студије: 
- Назив установе: Универзитет у Београду – Филолошки факултет 
- Место и година завршетка: Београд (Србија), 2008. 
 
Специјалистичке академске студије:   
- Назив установе: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 
- Место и година завршетка: Београд (Србија), 2011. 
- Ужа научна, односно уметничка област: политиколошке студије религије 
 
Докторат: 
- Назив установе: Универзитет у Београду - Факултет политичких наука 
- Место и година одбране: Београд (Србија), 2016. 
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- Наслов дисертације: Улога правосудног система Републике Србије у борби 
против корупције 
- Ужа научна, односно уметничка област: политиколошко-социолошке студије 
 
Досадашњи избори у наставна и научна звања: нема 
 

 
 

3) Објављени радови 
 
Др Мерил Грегориан наводи да је до сада објавила три ауторске књиге: (1) Вахабизам као 
интерпретација ислама, Лассер штампа, Београд, 2015; (2) Спољна политика и 
дипломатија Исламске Републике Ирана, Лассер штампа, Београд, 2015; (3) Улога 
правосуђа, политичких субјеката и органа унутрашњих послова Републике Србије у 
борби против корупције, Лассер штампа, Београд, 2015. Кандидаткиња је такође навела 
да је објавила брошуру Корупција у правосуђу Републике Србије, Чигоја штампа, Београд, 
2015. 
 
Др Грегориан није приложила књиге, фотокопије рукописâ, нити доказе о томе да су књиге 
које је навела објављене или прихваћене за објављивање. Списак књига евидентираних на 
систему Кобис који је кандидаткиња приложила некомплетан је, пошто не садржи 
информацију о расположивости књига. Увидом комисије у Узајамну библиографско-
каталошку базу података утврђено је да су књиге Вахабизам као интерпретација ислама, 
Спољна политика и дипломатија Исламске Републике Ирана и Улога правосуђа, 
политичких субјеката и органа унутрашњих послова Републике Србије у борби против 
корупције самостална издања ауторке и да се још увек воде као књиге у штампи. Другим 
речима, ове три књиге нису доступне ни у једној библиотеци која је део система Кобис, 
укључујући и Народну библиотеку Србије. Књига Корупција у правосуђу Републике Србије 
је обима 24 странице и не испуњава критеријуме за научну монографију. 
 
Пошто др Грегориан није доставила књиге које је навела у пријави није могуће анализирати 
њихов садржај. Комисија је зато могла заузимати став само према насловима са списка 
који је кандидаткиња доставила и дошла је до закључка о њиховој неподударности са ужом 
научном облашћу за коју је овај конкурс расписан (Политичка теорија, политичка 
историја и методологија политичких наука). И да су књиге које је кандидаткиња навела 
биле доступне Комисији, оне би припадале ужим научним областима Политикологије 
религије и Политиколошко-социолошким студијама. 
 
Уз пријаву на конкурс, кандидаткиња је приложила следећи списак научних и стручних 
чланака: 
 
1. „Корупција и теорија игара”, Религија и толеранција 13(24), 2015. (категорија М52) 
2. „Права жена под светлом ислама”, Социолошки преглед L(1), 2016. (категорија М24) 
3. „Раширеност корупције у српском правосуђу”, Република 608-611, 2015. 
4. „Ideology of the Wahhabism in the Taliban Movement”, рад прихваћен за објављивање у 

часопису Journal of Power, Politics & Governance. 
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4) - Оцена о резултатима научног, односно уметничког 
       и истраживачког рада 

Увидом у списак научних радова које је приложила др Грегориан, уочава се 
усмереност кандидаткиње ка питањима корупције, права жена и проучавању 
ислама. Ово наведене радове сврстава у научне области Политиколошко-
социолошке студије, Политикологија религије и Студије рода. Они зато нису 
подударни са ужом научном облашћу за коју је овај конкурс расписан (Политичка 
теорија, политичка историја и методологија политичких наука). Достављени 
радови припадају категоријама М24 (Социолошки преглед) и М52 (Религија и 
толеранција), док рад прихваћен за објављивање у часопису Journal of Power, 
Politics & Governance није могуће квантификовати, пошто се часопис не налази на 
листама међународних часописа који се узимају у обзир при изборима у звање 
наставника (ERIH, SCI, SSCI, AHCI), како ни на листи престижних светских 
часописа за поједине научне области коју утврђује Универзитет на предлог 
факултета. С обзиром на то да број и категорије приложених радова не испуњавају 
минималне услове за избор доцента односно ванредног професора, као и на то да 
не припадају ужој научној области Политичка теорија, политичка историја и 
методологија политичких наука, комисија неће разматрати њихов садржај. 

 
 
 

5) - Оцена резултата у обезбеђивању научно-наставног подмлатка 
 

Нема 
 

 
 

6) - Оцена о резултатима педагошког рада 

Кандидаткиња није предавала на универзитету, а у биографији је навела да је 
држала приватно часове арапског језика. 

 
 
7) - Оцена о ангажовању у развоју наставе и  других 
      делатности високошколске установе 

Кандидаткиња није била запослена у високошколској установи 
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Под 2.  
 
1) - Основни биографски подаци 
 

- Име, средње име и презиме: Марко Богдан Симендић 
- Датум и место рођења: 11. децембар 1985, Београд 
- Установа где је запослен: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 
- Звање/радно место: доцент 

- Научна, односно уметничка област: Политичка теорија, политичка историја и 
методологија политичких наука 

 
2) - Стручна биографија, дипломе и звања 

 

Основне студије: 
- Назив установе: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 
- Место и година завршетка: Београд (Србија), 2007. 
 
Мастер 1: 
- Назив установе: Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 
- Место и година завршетка: Београд (Србија), 2009. 
- Ужа научна, односно уметничка област: политичка теорија, политичка историја и 
методологија политичких наука 
 
Мастер 2: 
- Назив установе: Универзитет у Јорку 
- Место и година завршетка: Јорк (Уједињено Краљевство), 2009. 
- Ужа научна, односно уметничка област: политичка филозофија 
 
Докторат: 
- Назив установе: Универзитет у Јорку 
- Место и година одбране: Јорк (Уједињено Краљевство), 2011. 
- Наслов дисертације: Hobbes on Persona, Personation, and Representation: Behind 
the Mask of Sovereignty 
- Ужа научна, односно уметничка област: политичка теорија, политичка историја и 
методологија политичких наука 
 
Досадашњи избори у наставна и научна звања: 
2009-2010, сарадник у настави, Универзитет у Београду – Факултет политичких 
наука 
2010-2012, асистент, Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 
2012-2016, доцент, Универзитет у Београду – Факултет политичких наука 
 

 



 5 

 
3) Објављени радови 
 

др Марко Симендић 
Звање у које се бира: ванредни 

професор 

Политичка теорија, политичка 
историја и методологија 

политичких наука 

Научне публикације 

Број публикација у којима је  
једини или први аутор 

Број публикација у којима је 
аутор, а није једини или први 

пре последњег 
избора/реизбора 

после последњег 
избора/реизбора 

пре последњег 
избора/реизбора 

после последњег 
избора/реизбора 

Рад у водећем научном часопису међународног значаја 
објављен у целини 

    

Рад у научном часопису међународног значаја објављен у 
целини 

1 3   

Рад у научном часопису националног значаја објављен у 
целини 

5 1   

Рад у зборнику радова са међународног научног скупа 
објављен у целини 

 1   

Рад у зборнику радова са националног научног скупа 
објављен у целини 

 1   

Рад у зборнику радова са међународног научног скупа 
објављен само у изводу (апстракт), а не и у целини 

5    

Рад у зборнику радова са националног научног скупа 
објављен само у изводу (апстракт), а не и у целини 

    

Научна монографија, или поглавље у монографији са више 
аутора 

4 1  1 

Стручне публикације 

Број публикација у којима је 
једини или први аутор 

Број публикација у којима је 
аутор, а није једини или први 

пре последњег 
избора/реизбора 

после последњег 
избора/реизбора 

пре последњег 
избора/реизбора 

после последњег 
избора/реизбора 

Рад у стручном часопису или другој периодичној публикацији 
стручног или општег карактера 

    

Уџбеник, практикум, збирка задатака, или поглавље у 
публикацији те врсте са више аутора 

    

Остале стручне публикације (пројекти, софтвер, друго)     

Списак радова објављених у научном часопису међународног значаја: 

1. “Природно је боље од планског: два модела мешовитог устава из 
Полибијевих Историја”, Политичка мисао, 53(2), Загреб 2016. (рад у 
часопису са ERIH листе; часопис је и на универзитетској листи престижних 
светских часописа) 

2. “Locke’s person is a relation”, Locke Studies, 15, London 2015. (рад у часопису 
са ERIH листе; часопис је и на универзитетској листи престижних светских 
часописа) 

3. “Nature, Civility and Eschatology: Thomas Hobbes’s Progress in Three Acts”, 
Philosophy and Society, 27(4), Belgrade 2016. (рад у часопису са ERIH листе) 
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4) - Оцена о резултатима научног, односно уметничког 
       и истраживачког рада 
 

Категоризацијом и прегледом квантитативно исказаних научних резултата за 
стицање звања ванредног професора за ужу научну област Политичка теорија, 
политичка историја и методологија политичких наука, може се закључити да др 
Марко Симендић испуњава све критеријуме за избор у ово звање. 
 
1. Најмање два рада објављена после избора у звање доцента у научним 
часописима са SCI листе, односно у часописима са SSCI, AHCI, ERIH или 
листе престижних светских часописа за поједине научне области коју 
утврђује Универзитет на предлог факултета: 

a) “Природно је боље од планског: два модела мешовитог устава из 
Полибијевих Историја”, Политичка мисао, 53(2), Загреб 2016. (рад у часопису са 
ERIH листе; часопис је и на универзитетској листи престижних светских часописа) 

b) “Nature, Civility and Eschatology: Thomas Hobbes’s Progress in Three Acts”, 
Philosophy and Society, 27(4), Belgrade 2016. (рад у часопису са ERIH листе); 

c) “Locke’s person is a relation”, Locke Studies, 15, London 2015. (рад у 
часопису са ERIH листе; часопис је и на универзитетској листи престижних 
светских часописа) 
 
2. Научна монографија/књига односно уџбеник из научне области за коју се 
кандидат бира 

a) (коаутор са Ђорђем Павићевићем), Дисциплиновање демократије: 
класичне критике и модерна спорења, Фабрика књига, Београд 2016. 

 
3. Најмање један рад објављен након избора у звање доцента у водећем 
часопису националног значаја у одређеној научној области или два рада у 
тематском зборнику са рецензијом 

a) “Цицеронова држава: између права, корисности и дужности”, Годишњак 
ФПН, 14, Београд 2015. (часопис је у категорисан као водећи часопис националног 
значаја, М51) 

b) “Unity and diversity in a Hobbesian commonwealth”, in: Philosophies of 
Multiculturalism: Beyond Liberalism (eds. Luis Cordeiro-Rodrigues and Marko 
Simendić), Routledge, New York and London 2016. (рад је објављен у тематском 
зборнику истакнутог међународног значаја, М13) 

 
4. Најмање један рад са међународног научног скупа објављен у целини 
 

a) “Yet another Republican Moralist? Machiavelli on Prince, Glory and Good 
Constitution”, South-East European Journal of Political Science, 2(4), Bucharest 2014. 
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5. Најмање један рад са научног скупа националног значаја објављен у 
целини 

a) “Сукоб као темељ наjбољег политичког поретка: Полибиjе и римски 
мешовити устав”, у: Устави у времену кризе (ур. Милан Подунавац и Биљана 
Ђорђевић), Факултет политичких наука, Београд 2014. 
 

 
 

5) - Оцена резултата у обезбеђивању научно-наставног подмлатка 

Кандидат је доставио потврду Службе за студије другог степена Факултета 
политичких наука Универзитета у Београду да је од 2012. године био члан пет 
комисија за одбрану завршног рада на специјалистичким и мастер академским 
студијама. Кандидат је такође био члан комисије за одбрану једне докторске 
дисертације одбрањене на Факултету политичких наука, о чему је доставио 
фотокопију одлуке Наставно-научног већа.  

 
 

6) - Оцена о резултатима педагошког рада 

Др Марко Симендић је од 2012. године у звању доцента на Факултету политичких 
наука Универзитета у Београду редовно испуњавао своје обавезе на предметима 
на којима је био ангажован. Његову припремљеност за наставне активности, веома 
добру организованост и посвећеност научно-истраживачком раду и раду са 
студентима потврђују и резултати вредновања педагошког рада наставника 
Универзитета у Београду које су вршили студенткиње и студенти са којима је 
Марко Симендић радио и које је кандидат приложио. Укупна просечна оцена 
студентских евалуација износи 4.49. Ово је резултат индивидуалних статистичких 
извештаја којима су студенткиње и студенти Факултета политичких наука 
вредновали рад др Марка Симендића од избора у звање доцента на предметима 
Историја политичких теорија, Историја политичких теорија 1, Историја политичких 
теорија 2 (по старој акредитацији), односно Историjа античке и средњовековне 
политичке мисли, Историjа модерне политичке мисли и Политичке идеологиjе (по 
новој акредитацији). Резултати евалуација не садрже предмете који се изводе на 
мастер и докторским студијама. У прошлој години се није изводила настава на 
мастер програму на коме предаје др Симендић, а резултати евалуација на 
докторским студијама из летњег семестра шк. године 2015/2016. нису били 
обрађени до истека рока за предају документације на овај конкурс. 

 
 
7) - Оцена о ангажовању у развоју наставе и  других 
      делатности високошколске установе 

Кандидат је 2013. године био заменик председника Комисије за реакредитацију 
студијских програма Факултета политичких наука и у том је својству допринео 
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успешној акредитацији студијских програма свих нивоа студија. Др Марко 
Симендић од 2015/2016. године обавља дужност продекана за студије првог 
степена Факултета политичких наука. 
 

 
 

 
III - ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ 

 

Након прегледа конкурсне документације и анализе радова и педагошког искуства 
кандидата, комисија је дошла до закључка да кандидаткиња др Мерил Грегориан не 
испуњава услове за избор доцента односно ванредног професора за ужу научну област 
Политичка теорија, политичка историја и методологија политичких наука. Разлози за овакву 
одлуку су двојаки: 
1. Са аспекта броја и врсте достављених радова који би је квалификовали за разматрање 
за избор у звање доцента, кандидаткиња није објавила ниједан рад у научном часопису са 
SCI листе, односно у часописима са SSCI, AHCI, ERIH или листе престижних светских 
часописа за поједине научне области коју утврђује Универзитет на предлог факултета; нити 
је доставила најмање два рада објављена у часопису међународног значаја верификованог 
посебном одлуком (објавила је један такав рад). Такође, др Грегориан није објавила 
ниједан рад у часопису водећег националног значаја (М51), нити поглавље у научној 
књизи/монографији, нити рад у тематском зборнику са рацензијом, а није ни доставила 
превод изворног текста у облику студије, поглавља или чланка, односно превод или 
стручна редакција превода научне монографије/књиге. На крају, кандидаткиња није 
доставила ниједан рад са научног скупа објављен у целини. 
2. Радови које је кандидаткиња доставила садржински не одговарају ужој научној области 
Политичка теорија, политичка историја и методологија политичких наука и сврставају се у 
низ других научних области: Студије рода, Политколошко-социолошке студије, 
Политикологија религије и др. 
 

На основу тога Комисија је дошла до закључка да све услове за избор за радно 
место доцента, односно ванредног професора испуњава само један кандидат, др Марко 
Симендић. Комисија је закључила да се ради о кандидату који задовољава и превазилази 
све Законом о Универзитету, Сатутом Универзитета и Статутом Факултета предвиђене 
услове за радно место ванредног професора за ужу научну област Политичка теорија, 
политичка историја и методологија политичких наука. Др Марко Симендић је: 
1. објавио три рада у часописима који се налазе на ERIH листи (минимум је два), од којих 
се два рада такође налазе на листи престижних светских часописа за поједине научне 
области коју утврђује Универзитет на предлог факултета; 
2. објавио научну монографију/књигу односно уџбеник из научне области за коју се бира; 
3. објавио један рад након избора у звање доцента у водећем часопису националног 
значаја у одговарајућој научној области, као и, додатно, један рад у тематском зборнику са 
рецензијом; 
4. објавио у целини најмање један рад са међународног научног скупа; 
5. објавио у целини најмање један рад са научног скупа националног значаја; 
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6. учествовао у раду комисија за израду завршног рада на специјалистичким и мастер 
академским студијама; 
7. добио позитивну оцену оцену педагошког рада добијену у студентској анкети (4.49); 
8. учествовао у неколико научних пројеката. 
 
Квалитет објављене монографије и број и квалитет објављених научних радова, уредничко 
и организационо искуство, као и учешће у великом броју научних конференција и семинара, 
указују да се ради о кандидату који поседује неопходне услове за научни рад. 
 
На основу свега изложеног у овом извештају, комисија је закључила да се ради о 
квалитетном кандидату који је у свом досадашњем раду показао своје организационе, 
научно-истраживачке и педагошке способности и стога предлаже Изборном већу Факултета 
политичких наука да др Марка Симендића изабере за ванредног професора са пуним 
радним временом за ужу научну област Политичка теорија, политичка историја и 
методологија политичких наука. 
 

 
 
Место и датум: Београд, 28. новембра 2016. године. 
 
  
                                                                                               ПОТПИСИ  
                                                                                         ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ 
 
 

                                                             _________________________ 
проф. др Илија Вујачић, редовни 

професор Факултета политичких 

наука Универзитета у Београду 

 
                                                           _________________________ 

проф. др Драгица Вујадиновић, 

редовни професор Правног 

факултета Универзитета у 

Београду 

 
                                                           _________________________ 

проф. др Ђорђе Павићевић, 

ванредни професор Факултета 

политичких наука Универзитета 

у Београду 
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